
tel.  0746/94.00.37 

fax.  0746/94.02.85 

 

 
 
 
 
 
 
prot. n. 0006260 
Data 20.10.2020 
 

ORDINANZA n° 82 del 20.10.2020 
 

Oggetto: misure urgenti di prevenzione contenimento della diffusione del Covid-19. 
 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO:  
Che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, lo stato 
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, ovvero coronavirus;  
Che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020 sono state 
varate “Urgenti misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19;  
Che con l’ultimo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 Ottobre 2020 
sono state varate “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, successivamente rimodulate con ulteriori 
Decreti, avuto riguardo per le nuove misure introdotte nella fase 2 e successivamente 
nella fase cosiddetta 3;  
Che nei citati decreti è prevista la facoltà, per le autorità locali di adottare ulteriori misure di 
contenimento, al fine di prevenire la diffusione del virus anche fuori dai casi elencati nei 
provvedimenti statali e regionali vigenti; 
 
RILEVATO come siano in corso da parte delle competenti autorità sanitarie accertamenti 
in relazione a casi di positività al COVID; 
 
ATTESO come si abbia ragione di ritenere come necessarie misure preventive di 
limitazione all’accesso dei servizi commerciali non essenziali, al fine di contenere il 
contatto sociale; 
 
CONSIDERATO che è indispensabile continuare ad assumere ogni ulteriore misura di 
contrasto e di contenimento sul territorio comunale al fine di contenere il diffondersi del 
virus COVID-19;  
 
RITENUTO che il contesto descritto, soprattutto con riferimento alla necessità di 
continuare a realizzare una compiuta azione di prevenzione in considerazione della 
peculiare situazione territoriale, impone la assunzione immediata di ogni urgente misura 
volta a prevenire, al massimo livello possibile, ulteriore e maggiore rischio di contagio e di 
diffusione del virus, integrando le condizioni di eccezionalità ed urgente necessità di 

C O M U N E   D I   B O R B O N A 
P R O V I N C I A   D I   R I E T I 

VIA VALLICINE 2 – 02010 BORBONA 
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575 

E-Mail: borbona@comune.borbona.rieti.it  Indirizzo URL : www.comune.borbona.rieti.it 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
b
o
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
6
2
6
0
 
d
e
l
 
2
0
-
1
0
-
2
0
2
0

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


tel.  0746/94.00.37 

fax.  0746/94.02.85 

 

adozione di misure precauzionali a tutela della sanità pubblica, ai sensi del combinato 
disposto dell'articolo 32, comma 3 della legge 23 dicembre 1978 n° 833, dell'articolo 117 
del decreto legislativo 31 marzo 1998 numero 112 e dell'articolo 50 TUEL;  
 
DATO ATTO che la salute pubblica è garantita a livello costituzionale e che va tutelata al 
di sopra di ogni interesse di altro tipo; 
 
RITENUTO NECESSARIO, salvi gli ulteriori provvedimenti: 

 disporre la chiusura dei esercizi di BAR alle ore 21.00  a decorrere dalla giornata di 
oggi e fino a tutto il 27.10.2020; 

 proseguire la chiusura dell’accesso al pubblico degli Uffici Comunali; 
 
DATO ATTO che la scrivente ha già disposto l’ordine a voce a ciascun esercizio e 
comunicato il presente provvedimento per le brevi al Comando locale Carabinieri; 
 
RITENUTO far risultare quanto disposto a mezzo di atto scritto; 
 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000, che stabilisce che in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 
adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 
 
 

ORDINA 
 

1. alle attività commerciali di BAR siti nel territorio comunale, la chiusura degli esercizi 
al pubblico alle ore 21.00 , con decorrenza immediata e fino a tutto il 27.10.2020 
salvo ordine diverso; 

 
D I S P O N E 

 
Che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’albo pretorio on line 
del Comune, nonché comunicata  

 a sua Ecc.za il Prefetto di Rieti;  

 al Presidente della Giunta Regionale del Lazio; 

 alla Direzione della Protezione Civile Regionale;  

 all’ASL di Rieti;  

 alla Stazione Carabinieri di Borbona. 
 
Borbona , li 20.10.2020 
        

         
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
o
r
b
o
n
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
6
2
6
0
 
d
e
l
 
2
0
-
1
0
-
2
0
2
0


